
Seminář 
 

CO JSME NEVĚDĚLI Z HISTORIE 
ČESKOSLOVENSKÉ PSYCHOANALÝZY 

 

 
 

Rozprava nad texty 
 

Praha • 20. října 2023 
 
 

Redakční rada Revue a ČSPAP Vás zve na seminář, v němž autoři článků 

představí jednotlivé historické postavy československé psychoanalýzy. 

Rozpravu zahájí autoři a publikum se k nim může postupně přidat – poukázat 

na nějakou část textu, vyslovit svoji poznámku, úvahu nebo otázku. 

Věříme, že se nám tak podaří tyto významné osobnosti naší historie 

oživit a zpřítomnit. 
 

V semináři se seznámíme s Emanuelem Windholzem (M. Šebek), 
Otakarem Kučerou (D. Holub) a Ladislavem Haasem (E. Rys). 

 

Seminář je určen nejen odborníkům z pomáhajících profesí, 
ale všem, které zajímají počátky psychoanalýzy u nás. 

 

Místo konání: Knihovna Václava Havla, Ostrovní 13, Praha 1 
 
 

Pořádá 
 

Revue pro psychoanalytickou psychoterapii 

a psychoanalýzu – časopis České společnosti 

pro psychoanalytickou psychoterapii 
 

www.cspap.cz 
 

 

Program 
 

Pátek 20. října 2023 

13.30 – 14.00 Registrace 

14.00 – 14.10 Úvodní slovo 

14.10 – 15.40 Michael Šebek: Emanuel Windholz 

15.40 – 16.00 Přestávka 

16.00 – 17.30 David Holub: Otakar Kučera 

17.30 – 17.50 Přestávka 

17.50 – 19.20  Eduard Rys: Ladislav Haas  

19.20 – 20.00 Diskusní panel a závěr 
 

Přihlášení 
Pro přihlášení vyplňte prosím on-line přihlášku na adrese https://cspap.cz/prihlaska-na-
seminar-co-jsme-nevedeli-z-historie-ceskoslovenske-psychoanalyzy/. 
Po přijetí přihlášky Vám zašleme fakturu, bez ní nemůžeme platbu přijmout.  
 
 

Poplatek 
Plná cena  Do 15. září 2023  -    950 Kč 
 Od 16. září 2023   - 1 200 Kč  
Studenti VŠ (denního studia do 26 let)  -    750 Kč  
Konferenční poplatek zahrnuje účast na celém programu a lehké občerstvení. 
 

Storno poplatky (v případě zrušení účasti): do 15. 9. 2023 200 Kč 
do 5. 10. 2023 300 Kč 
od 6. 10. 2023 100 % úhrady 

Kredity 
Akce bude zařazena do systému celoživotního vzdělávání klinických psychologů a při 
dostatečné počtu účastníků také lékařů. 
 

Revue 
Účastníci semináře si mohou Revue o historii 2022/1-2 zakoupit za sníženou cenu 450 Kč, 
a to buď v rámci online přihlášky anebo na místě. Doporučujeme Vám, abyste si 
diskutované ́ články předem přečetli. 
 

Organizace setkání 
Eduard Rys, Tomáš Kufa, členové red. rady Revue: Michael Šebek, Veronika Svobodová, 
Pavla Sokalská, Ivana Růžičková, Marie Kopřivová, Mirka Chmelíčková, Hanka Drábková  
 

Organizační sekretář 
Tomáš Kufa – dotazy zasílejte na seminar.revue@cspap.cz  
 

Informace najdete také na webu www.cspap.cz/cause/seminar-co-jsme-nevedeli-z-
historie-ceskoslovenske-psychoanalyzy/. 
 

Těšíme se na setkání s Vámi 
Redakční rada Revue 

http://www.cspap.cz/
https://cspap.cz/prihlaska-na-seminar-co-jsme-nevedeli-z-historie-ceskoslovenske-psychoanalyzy/
https://cspap.cz/prihlaska-na-seminar-co-jsme-nevedeli-z-historie-ceskoslovenske-psychoanalyzy/
mailto:seminar.revue@cspap.cz
http://www.cspap.cz/cause/seminar-co-jsme-nevedeli-z-historie-ceskoslovenske-psychoanalyzy/
http://www.cspap.cz/cause/seminar-co-jsme-nevedeli-z-historie-ceskoslovenske-psychoanalyzy/


Místo konání 
Knihovna Václava Havla, Ostrovní 13, Praha 1 

 
 
 

 

Rozpravy 
 

 
 
 
 

Kdo byl psychoanalytik Emanuel Windholz (1903–1986) 

Michael Šebek 
Emanuel Windholz byl prvním Čechoslovákem, který ve 30. letech 20. století absolvoval 

psychoanalytický výcvik v Pražské pracovní skupině a stal se členem IPA. Po emigraci do 

USA v roce 1939 spoluzaložil Psychoanalytický institut v San Francisku a patřil k jeho 

nejaktivnějším přispěvatelům. Od roku 1946 působil jako výcvikový analytik 

psychoanalytického institutu v San Franciscu a po určitou dobu byl prezidentem SFPS 

(Sanfranciská psychoanalytická společnost). Jako učitel byl velmi uznávaný. V letech 

1945–86 byl profesorem psychiatrie na Kalifornské univerzitě. Byl zastáncem klasické 

psychoanalýzy a psychologie ega, ale byl otevřený i novějším směrům. Jeho hlavním 

výzkumným zájmem byla narcistická porucha osobnosti a vzdělávání a výchova 

psychoanalytiků, zde zejména otázky supervize. Vyvinul výzkumnou metodu 

„konsenzuální analýzy“, která je zde podrobně představena. 
 

MUDr. Ladislav Haas (1904–1986). Svůj ostrov buduji zde znovu… 

Eduard Rys 
Ladislav Haas je významnou osobností poválečné generace československých 

psychoanalytiků, je jedním ze „tří králů z východu“- přímých členů IPA a jediným 

Čechoslovákem přijatým do Britské psychoanalytické společnosti. Jako levicový 

psychoanalytik se Haas stal v 50. letech terčem útoků prorežimních lékařů a pro léčení 

komunistického prezidenta Klementa Gottwalda byl téměř dva roky neoprávněně vězněn. 

Střet s nacistickou a komunistickou diktaturou opakovaně vyústil v exil (1939-1945 a 

1965-1986). Autor sleduje Haasův vývoj od neurologie a psychiatrie k psychoanalýze a od 

marxismu k nevyhnutelné deziluzi. Článek čerpá především z nepublikovaných 

dokumentů Archivu bezpečnostních složek, Vojenského historického archivu, Národního 

archivu v Praze, cennými zdroji jsou korespondence Haas-Břicháčková (1965–1971), 

rozhovory s analyzandy a memorabilia potomků.  

 

Dr. Otakar Kučera (1906–1980). „Psychoanalytiku, buď solí země!“ 

David Holub 
Otakar Kučera sehrál důležitou roli při zachování kontinuity psychoanalytického hnutí v 

Československu v letech 1948–1980. Působil osvětově na poli dětské psychiatrie, psal, 

překládal, editoval, vzdělával a vychoval řadu budoucích výcvikových analytiků a 

psychodynamických psychoterapeutů. Záměrem semináře je přiblížit Kučerovy 

psychoanalytické myšlenky a způsoby, jakými se pokoušel uchopit duševní vývoj člověka a 

primitivní stavy mysli, zejména ve svých úvahách o regresi, aktivní technice a 

možnostech využití LSD. 

 
 

Přednášející  
 

MUDr. David Holub, Ph.D. 
Psychoanalytik (IPA), psychiatr, působí v soukromé praxi a 

Psychosomatické klinice v Praze, výcvikový analytik ČPS, 

tréninkový terapeut ČSPAP, pregraduálně vyučuje na 1. lékařské 

fakultě Univerzity Karlovy. Spoluzakladatel a bývalý šéfredaktor 

časopisu Revue pro psychoanalytickou psychoterapii a 

psychoanalýzu a člen redakční rady časopisu Psychoterapie. 
 

 

 

MUDr. Eduard Rys 
Je neurolog, kandidát psychoanalýzy C ̌PS IPA, řádný člen dětské 

sekce ČSPAP, absolvent infant observation, člen redakční ́ rady 

Revue pro psychoanalytickou psychoterapii a psychoanalýzu, člen 

studijní ́ skupiny H. Faimbergove ́ (2016–2023). Působí v soukromé́ 

praxi v Praze, kde poskytuje psychoanalýzu dětem, dospívajícím 

a dospělým.  

 

 
 

PhDr. Michael Šebek, CSc. 
Výcvikový psychoanalytik České psychoanalytické společnosti 

(ČPS), bývalý dvakrát zvolený předseda, bývalý ředitel 

Psychoanalytického institutu ČPS, bývalý člen mezinárodní rady 

časopisu Psychoanalytic Inquiry (1993-2010). V letech 2000-2002 

tajemník prezidenta IPA D. Widlochera pro Evropu. Eriksonův 

stipendista Eriksonova institutu Austen Riggs Centre ve 

Stockbridge, MA. v roce 1999. Od roku 1995 školicí činnost pro 

Han Groen Prakken Training Institute pro východní Evropu.  V 

letech 2013-2017: člen sponzorského výboru IPA pro Moskevskou skupinu 

psychoanalytiků. Od roku 2017 člen Styčného výboru pro Moskevskou skupinu 

psychoanalytiků. Od roku 2016 moderátor v rámci CCM (Srovnávací klinická metoda, 

David Tucket). Od roku 2018 člen výměnného návštěvního programu (EVP) 

zaměřeného na výcviky v Eitingonově modelu v Evropě.  


